
 

 RAPPORT D’ETUDE  1/28 

 S.A.R.L. PROFILS ETUDES DEVELOPPEMENT au capital de 20 000€ - APE 742 C   
 SIRET 48468779300014 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

PROGRAMME LIFE : Ruisseaux de tête de bassin versant et faune 
patrimoniale associée 

________________________ 

CHOIX DE TECHNIQUES D’ASSAINISSEMENT 
ADAPTEES AUX COMMUNES ET RUISSEAUX 

DE TETE DE BASSIN VERSANT 
 

 

VERSION ACTUALISEE – 2009 
 

                       
 

              

28/09/2009 JRO C39-701EU091-RAP-1c 

ELABORATION D’UN GUIDE METHODOLOGIQUE 

Maître d’Ouvrage 

Nature de l’étude 

Prestataire 

Date                  Chargé d’affaires    Désignation de la pièce 

 

[...]
- Liaison avec les télécommunications et adduction d’eau potable optionnelles 
- Couverture des installations impossible 

 
VIII. EXPLOITATION 

- Vérification du fonctionnement : une fois par semaine 
- Entretien des abords et nettoyage périodique des trous du sprinkler 
- Vidange du décanteur digesteur tous les 6 mois 

Qualité requise du personnel d’exploitation : société de vidange, agent communal 
 
IX. COUTS (HT) 

Investissement 
- de 200 à 400 EH : 900 € / EH 
- de 400 à 1000 EH : 500 € / EH 
- au-delà de 1000 EH : 350 € / EH 

Exploitation 
- de 7 à 12  € / EH / an 

Source et photographies : Agence de l’eau Adour-Garonne, Cemagref, Conseil Général de la Nièvre, MSE 

Domaine d'utilisation 
conseillé

2 000 EH1 000 EH10 EH 50 EH 200 EH 500 EH



 

LAGUNAGE NATUREL 
Culture libre 

 
I. DOMAINE D’UTILISATION 

 
 
 
 

II. NATURE DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
Réseau d’assainissement 

- Réseau unitaire recommandé 
- Réseau de collecte des eaux usées séparatif peu conseillé 

Sensibilité du procédé 
- Sensibilités du procédé aux eaux parasites. 
- Variations de charge tolérées 

 
III. NATURE DES EFFLUENTS TRAITES 
 

- Eaux usées domestiques. 
- Traitement des effluents agroalimentaires et agricoles limité 

 
IV. NIVEAU DE REJET CARACTERISTIQUE 
 
Niveaux de traitement atteints par le procédé : D3, problématique vis-à-vis de l’Arrêté du 22 Juin 2007 
Niveaux de rejets donnés par les constructeurs : 

- DBO5 - NK : 30 à 35 mg/l   : 30 à 60 mg/l  
- DCO : 120 mg/l  - PT : 10 mg/l  
- MEST : 140 mg/l  
- NGL : 55 à 60 mg/l  

- Abattement bactériologique : 3 à 4 log 
           

  
 

 
 

Synoptique de fonctionnement : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A, B et C : bassins de stabilisation : lagunes de faible profondeur et de grande surface 
o Photosynthèse favorisée 
o Flore bactérienne essentiellement aérobie 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A droite : station de la commune de SAINT SAULGE – 58 – 870 EH 
A gauche : 

V. SOUS-PRODUITS D’EPURATION 
station de la commune de CHAMPLEMY – 58 – 350 EH 

Matière de curage 
- Boues provenant du curage des bassins (essentiellement le premier bassin) 
- Production : 15 kgMS

- Apparence liquide (siccité de 5 à 10 %) 
 / EH / an 

- Fréquence de curage : tous les 5 à 10 ans pour le premier bassin, 20 ans pour les suivants 
Devenir des boues 

- Epandage agricole 
Autres sous-produits 

- Refus de dégrillage et graisses (élimination par la filière d’ordures ménagères classiques) 
 

VI. CARACTERISTIQUES DU SITE D’EPURATION 
Caractéristiques physiques 

- Compatibilité avec un terrain en pente très limitée (écoulement gravitaire si pente faible) 
- Incompatibilité du procédé avec la présence d’une nappe en proche sous-sol. 
- Présence d’une roche affleurante : problématique pour les terrassements 
- Altitude limite d’installation du procédé : 1000 m. 

Emprise au sol 
- Emprise au sol : de 17 à 20 m²/EH. 

Impact sur les habitations à proximité 
- Faibles impacts sonores et visuels sur les habitations voisines. 
- Risques de nuisances olfactives en cas de dysfonctionnement 

 
VII. INFRASTRUCTURES 

- Electricité indispensable si écoulement gravitaire impossible 
- Télécommunications et eau potable inutiles 
- Couverture des installations impossible 

 
VIII. EXPLOITATION 

- Vérification du fonctionnement ½ heure par semaine 
- Entretien des abords et évacuation des lentilles d’eau 
- Curage des bassins et faucardage 
- Entretien et maintenance du poste de relèvement si écoulement non gravitaire 
- Qualité requise du personnel d’exploitation : agent communal 
 

IX. COUTS (HT) 
Investissement 

- De 100 à 500 EH : 600 € / EH 
- De 500 à 1 000 EH : 250 € / EH 
- Au-delà de 1 000 EH : 150 € / EH 

Exploitation 
- De 5 à 10 € / EH / an  

 

A B C 

Domaine d'utilisation 
conseillé

2 000 EH1 000 EH10 EH 50 EH 200 EH 500 EH

Source et photographies : Agence de l’eau Adour Garonne, Cemagref, Conseil Général de la Nièvre 
 



 

LAGUNAGE AERE 
Culture libre 

 
I. DOMAINE D’UTILISATION 

 
 
 
 

II. NATURE DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
Réseau d’assainissement 

- Réseau de collecte des eaux usées séparatif. 
- Compatible avec un réseau unitaire (avec un déversoir d’orage ou un ouvrage de régulation) 

Sensibilité du procédé 
- Sensibilités du procédé aux eaux parasites. 
- Variations de charge tolérées. 

 
III. NATURE DES EFFLUENTS TRAITES 
 

- Eaux usées domestiques. 
- Compatible avec le traitement des effluents agroalimentaires, agricoles ou industriels. 

 
IV. NIVEAU DE REJET CARACTERISTIQUE 
 
Niveaux de traitement atteints par le procédé : D2, conforme vis-à-vis de l’Arrêté du 22 Juin 2007 

- DBO5

- DCO : 100 mg/l 
 : 35 mg/l 

- Azote et phosphore : abattement de l’ordre de 25 à 30 % 
 
 
 

Synoptique de fonctionnement : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

o A : lagune d’aération 
o B : lagune de décantation 

 
 

 
A droite

 
 : Vue partielle d’une lagune aérée (500 EH) 

A gauche
 

 : Lagunage aéré – capacité : 2100 EH 

V. SOUS-PRODUITS D’EPURATION 
Matière de curage 

- Matière provenant du curage de la lagune de décantation 
- Production : 20 kgMS

- Apparence liquide (siccité de 5 à 10 %) 
 / EH / an 

- Fréquence de curage : tous les 2 ans environ 
Devenir des boues 

- Epandage agricole 
Autres sous-produits 

- Refus de dégrillage (élimination par la filière d’ordures ménagères classiques) 
 

VI. CARACTERISTIQUES DU SITE D’EPURATION 
Caractéristiques physiques 

- Compatibilité avec un terrain en pente très limitée (écoulement gravitaire si pente faible) 
- Incompatibilité du procédé avec la présence d’une nappe en proche sous-sol. 
- Présence d’une roche affleurante : problématique pour les terrassements 
- Altitude limite d’installation du procédé : 1000 m. 

Emprise au sol 
- Emprise au sol : de l’ordre de 5 m²/EH. 

Impact sur les habitations à proximité. 
- Risques de nuisances olfactives et sonores  sur les habitations proches. 
- Faible impact visuel 

 
VII. INFRASTRUCTURES 

- Electricité indispensable. 
- Liaison avec les télécommunications et adduction d’eau potable optionnelles 
- Couverture des installations partielle (abris technique) 

 
VIII. EXPLOITATION 

- Vérification du fonctionnement : une fois par semaine 
- Entretien des abords, faucardage et fauchage des végétaux 
-  Curage de la lagune de décantation 
- Entretien et maintenance du système d’aération 

Qualité requise du personnel d’exploitation : agent d’exploitation 
 
IX. COUTS (HT) 

Investissement 
- De 400 à 1 000 EH : 300 € / EH 
- Au-delà de 1 000 EH : 180 € / EH 

Exploitation 
- De 6 à 10 € / EH / an 

 
Source et photographies : Isma, Cemagref, Conseil Général de la Nièvre 

A 

B 

Domaine d'utilisation 
conseillé

2 000 EH1 000 EH10 EH 50 EH 200 EH 500 EH



 

LIT BACTERIEN ET LIT PLANTE DE ROSEAUX  
Cultures fixées 

 
I. DOMAINE D’UTILISATION 
 
 
 
 
II. NATURE DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

Réseau d’assainissement 
- Réseau de collecte des eaux usées séparatif conseillé 
- Réseau unitaire toléré (avec un déversoir d’orage ou un ouvrage de régulation) 

Sensibilité du procédé 
- Faible sensibilité du procédé aux eaux parasites. 
- Variations de charge tolérées. 
- Plage de variation de charge maximale supportée : de 1 à 10. 

 
III. NATURE DES EFFLUENTS TRAITES 
 

- Uniquement adapté aux eaux usées domestiques. 
 
IV. NIVEAU DE REJET CARACTERISTIQUE 
 
Niveaux de traitement atteints par le procédé : D4 - PT1, conforme à l’Arrêté du 22 Juin 2007 
Niveaux de rejet donnés par le constructeur : 

- DBO5 - NGL : 40 mg/l  : 25 mg/l 
- DCO : 125 mg/l - NO3

-

- MEST : 30 mg/l 
 : 30 mg/l 

- PT : 2 mg/l (possible si ajout de chlorure ferrique) 
- NH4 - Abattement bactériologique : de 1 à 2 log  : 10 mg/l 

 
Synoptique de fonctionnement : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 A : prétraitement : élimination des déchets grossiers 
 B : Traitement biologique par lit bactérien :  

o Poste de relèvement 
o Alimentation à débit constant 
o Recirculation des effluents traités 
o Aération naturelle 
o Matériau de garnissage en plastique 

 C : Filtration et traitement des boues par lit planté de roseaux 

Lit bactérien en arrière-
plan, 

A gauche : 

Filtres plantés de 
roseaux en premier plan. 

Esquisse d’une station 
Rhizopur entièrement 

mise en œuvre sur tertre 

A droite : 

V. SOUS-PRODUITS D’EPURATION 
Matières de curage 

- Boues provenant du curage des lits plantés de roseaux 
- Production : 12 kgMS

- Boues stabilisées à 60 % 
 par EH et par an 

- Apparence pâteuse (siccité de 20 à 25 %) 
- Fréquence du curage : tous les 5 à 10 ans 

Devenir des matières 
- Epandage agricole ou mise en centre de compostage 

Autres sous-produits 
- Refus de dégrillage (Elimination par la filière d’ordures ménagères classiques) 
- Roseaux faucardés (mise en centre de compostage) 

 
VI. CARACTERISTIQUES DU SITE D’EPURATION 

Caractéristiques physiques 
- Pas de contre-indications particulières quant à la topographie du terrain (installation en terrain pentu envisageable avec des 

terrassements) 
- Mise en œuvre hors sol possible au moyen d’un tertre (affranchissement des contraintes liée aux nappes proches en sous-

sol ou aux roches superficielles) 
- Altitude limite d’installation du procédé : 1000 m. 

Emprise au sol 
- Emprise au sol : < 1 m² / EH 

Impacts sur les habitations à proximité 
- Impacts sonores et olfactifs faibles 
- Impact visuel modéré 

 
VII. INFRASTRUCTURES 

- Electricité et adduction d’eau potable indispensables 
- Liaison avec les télécommunications inutile 
- Couverture partielle des ouvrages à prévoir 

 
VIII. EXPLOITATION 

- Vérification du fonctionnement, faucardage des végétaux, entretien des abords 
- Entretien du poste de relèvement et de recirculation 
- Evacuation des boues, renouvellement des sables et roseaux 

Qualité requise du personnel d’exploitation : Agent d’exploitation 
 
IX. COUTS (HT) 

Investissement 
- De 200 à 500 EH : 500 € / EH - De 1000 à 2000 EH : 250 € / EH 
- De 500 à 1000 EH : 350 € / EH  

Exploitation 
- de 200 à 500 EH : 25 € / EH / an - de 1000 à 2000 EH : 15 € / EH / an 
- de 500 à 1000 EH : 20 € / EH / an (Renouvellement des sables et roseaux non inclus) 

 
Source et photographies : Lyonnaise des Eaux 

A 

B 

C 

Domaine d'utilisation 
conseillé

2 000 EH1 000 EH10 EH 50 EH 200 EH 500 EH

Rhizopur® 



 

DISQUES BIOLOGIQUES 
Culture fixée 

 
I. DOMAINE D’UTILISATION 
 
 

 
 
II. NATURE DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

Réseau d’assainissement 
- Compatible avec un réseau de collecte des eaux usées séparatif 
- Réseau unitaire toléré (avec un déversoir d’orage ou un ouvrage de régulation) 

Sensibilité du procédé 
- Faible sensibilité du procédé aux eaux parasites. 
- Variations de charge tolérées 

 
III. NATURE DES EFFLUENTS TRAITES 
 

- Essentiellement adapté au traitement des eaux usées domestiques 
- Possibilité de traiter d’autres effluents biodégradables exempts d’éléments toxiques 

 
IV. NIVEAU DE REJET CARACTERISTIQUE 
 
Niveaux de rejets donnés par les constructeurs : Niveau D4,  conforme à l’arrêté du 22 Juin 2007 

- DBO5 : 25 mg/l - NGL : 40 à 60 mg/l 
- DCO : 50 à 80 mg/l - NH4

- MEST : 30 mg/l 
 : 10 à 45 mg/l 

- PT : 15 mg/l 
- NK : 15 à 50 mg/l - Abattement bactériologique : 1 log 

 
Synoptique de fonctionnement : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A gauche

Disques 
biologiques 

 : 

 
A droite

Vue aérienne 
d’une station 
d’épuration à 

disques 
biologiques 

 : 

 
 

 
V. SOUS-PRODUITS D’EPURATION 

Matières de vidange 
- Matières provenant de la vidange du décanteur digesteur 
- Production : de 5 à 10 kgMS

- Apparence liquide (siccité d’environ 3 %) 
 / EH / an 

- Fréquence de curage : tous les 6 mois 
Devenir des matières 

- Epandage agricole ou dépotage en station d’épuration 
Autres sous-produits 

- Refus de dégrillage et graisses (élimination par la filière d’ordures ménagères classiques) 
 
VI. CARACTERISTIQUES DU SITE D’EPURATION 

Caractéristiques physiques 
- Pas d’incompatibilité avec un terrain en pente 
- Procédé adapté à la présence d’une nappe en proche sous-sol ou d’une roche affleurante (mise en œuvre hors sol possible) 
- Altitude limite d’installation du procédé : 1500 m 

Emprise au sol 
- Emprise au sol : de 4 à 8  m²/EH. 

Impact sur les habitations à proximité 
- Impacts sonores, olfactifs et visuels faibles (procédé généralement mis en œuvre dans un local) 
- Installation en extérieur ou en bâtiment 

 
VII. INFRASTRUCTURES 

- Présence d’électricité indispensable 
- Liaison avec les télécommunications et adduction d’eau potable optionnelles 
- Couverture des installations totale ou partielle 

 
VIII. EXPLOITATION 

- Vérification du fonctionnement, nettoyage des ouvrages et des abords : une fois par semaine 
- Vidange du décanteur digesteur tous les 6 mois 
- Entretien et maintenance du moteur d’entraînement 

Qualité requise du personnel d’exploitation : société de vidange, agent d’exploitation 
 
IX. COUTS (HT) 

Investissement 
- de 500 à 1000 EH : 420 € / EH 
- au-delà de 1000 EH : 340 € / EH 

Exploitation 
- de 10 à 20  € / EH / an 

 
Source et photographies : Agence de l’eau Adour-Garonne, Cemagref, MEDD, MSE 

Domaine d'utilisation 
conseillé

2 000 EH1 000 EH10 EH 50 EH 200 EH 500 EH

 



 

FILTRE A SABLE COMPACT  
Culture fixée 

 
I. DOMAINE D’UTILISATION 
 
 
 
 
II. NATURE DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

Réseau d’assainissement 
- Réseau de collecte des eaux usées séparatif. 

Sensibilité du procédé 
- Faible sensibilité du procédé aux eaux parasites. 
- Variations de charge tolérées (facteur de variation maximale supporté supérieur à 10) 
- Forte sensibilité aux apports pluviaux 

 
III. NATURE DES EFFLUENTS TRAITES 
 

- Adapté uniquement aux eaux usées domestiques. 
 
IV. NIVEAU DE REJET CARACTERISTIQUE 
 
Niveaux de traitement atteints par le procédé : D4 - NGL1 - PT1, conforme à l’Arrêté du 22 Juin 2007 
Niveaux de traitement donnés par le constructeur 

- DBO5 - NGL : 15 mg/l  : 25 mg/l 
- DCO : 125 mg/l - NO3

-

- MEST : 35 mg/l 
 : 8 mg/l 

- PT : 2 mg/l 
- NH4 - Abattement bactériologique : nul  : 7 mg/l 

 
Synoptique de fonctionnement : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
A gauche
Exemple de station Biodyne de 
1900 EH installée en montagne. 

 : 

 
A droite

Le réacteur Biodyne de cette 
même station. 

 :  

 
 
 
V. SOUS-PRODUITS 

D’EPURATION 
Matières de vidange 

- Boues provenant de la vidange du lit de sable 
- Production < 0,07 kgMS

- Boues non stabilisées 
 / EH / an 

- Apparence liquide ou pâteuse (siccité de 7 à 35 % selon l’appareil de déshydratation) 
- Fréquence de vidange : fonction du dimensionnement du réacteur. 

Devenir des matières 
- Epandage agricole après stabilisation ou mise en centre de compostage 

Autres sous-produits 
- Refus de dégrillage (Elimination par la filière d’ordures ménagères classiques) 

 
VI. CARACTERISTIQUES DU SITE D’EPURATION 

Caractéristiques physiques 
- Mise en œuvre hors sol (pas de contre-indications particulières quant à la topographie du terrain) 
- Implantation possible à toute altitude 

Emprise au sol 
- Emprise au sol faible : environ 0,2 m²/EH. 

Impact sur les habitations à proximité 
- Fables impacts sonores et olfactifs sur les habitations à proximité. 
- Impact visuel non négligeable 

 
VII. INFRASTRUCTURES 

- Infrastructures indispensables : eau, électricité et télécommunications 
- Ouvrages à intégrer dans un bâtiment. 

 
VIII. EXPLOITATION 

- Vérification du fonctionnement quotidienne 
- Vidange du lit de sable, renouvellement des sables 
- Entretien électromécanique du système, entretien du bâtiment 

Qualité requise du personnel d’exploitation : Electromécanicien 
IX. COUTS (HT) 

Investissement 
- De 600 à 1 000 EH : 800 € / EH - De 2 000 à 5 000 EH : 600 € / EH 
- De 1 000 à 2 000 EH : 650 € / EH - Au-delà de 5 000 EH : 550 € / EH 

Exploitation 
- Environ 25 € / EH / an 

Source et photographies : SOGEA Construction. 

Domaine d'utilisation 
conseillé

2 000 EH1 000 EH10 EH 50 EH 200 EH 500 EH
